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KẾ HOẠCH 

Mỗi năm xây dựng một thôn kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025  

  
Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 7/6/2021 của UBND huyện 

Hoằng Hoá về “Mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu 

mẫu, giai đoạn 2021-2025” 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2020-

2025 của Đảng bộ xã Hoằng Tân; Nghị Quyết 07-NQ/ĐU ngày 07/7/2021 của 

Ban chấp hành Đảng bộ xã Hoằng Tân về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, 

NTM kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025. 

 UBND xã ban hành Kế hoạch “Mỗi năm xây dựng một thôn kiểu mẫu, giai 

đoạn 2021-2025”,với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, xã Hoằng Tân phấn đấu đến  trước năm 2025 đạt xã nông thôn mới nâng 

cao; nhằm không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân; 

đảm bảo sự phát triển nông nghiệp bền vững, có sản xuất phát triển, hạ tầng kinh 

tế-xã hội theo hướng hiện đại; môi trường “sáng, xanh, sạch, đẹp”; bản sắc văn 

hóa truyền thống được gìn giữ và phát huy; an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội 

được đảm bảo; hệ thống chính trị cấp xã, thôn vững mạnh, Nhân dân đồng tình 

ủng hộ và hài lòng. 

2. Yêu cầu 

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể thực hiện từng nội 

dung của bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu để Nhân dân bàn bạc, thảo luận, góp ý và 

thống nhất, tạo sự đồng thuận để tổ chức thực hiện. 

- Xây dựng thôn kiểu mẫu phải lấy người dân, cộng đồng dân cư làm chủ 

thể theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân thụ hưởng, nhà nước và 

cán bộ đóng vai trò hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ thực hiện”. 

- Xây dựng thôn kiểu mẫu phải thực chất, đặt lợi ích của người dân, của 

cộng đồng lên trước nhằm đảm bảo cho sự phát triển liên tục và bền vững. 



 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, đoàn thể 

các cấp, nhất là vai trò người đứng đầu trong thực hiện kế hoạch “Mỗi năm xây 

dựng một thôn kiểu mẫu”. 

- Xây dựng thôn kiểu mẫu phải gắn với đô thị hóa nông thôn. 

II. MỤC TIÊU 

- Giai đoạn từ 2021-2025 mỗi năm xây dựng được 1 thôn đạt chuẩn kiểu 

mẫu. 

- Đến năm 2025 có 5/5 thôn đạt chuẩn thôn kiểu mẫu và đạt chuẩn xã nông 

thôn mới nâng cao.  

III. NỘI DUNG 

1. Bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu, và trình tự xét công nhận 

1.1.Tiếp tục áp dụng Quyết định số: 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/8/2019của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành bộ thiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu 

mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh hóa, giai đoạn 2019-2020; Quyết định số: 

09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc ban hành 

quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu 

cho đến khi có quy định mới. 

1.2. Các tiêu chí đặc trưng của huyện Hoằng Hóa như sau: 

I Nội dung tiêu chí Chỉ tiêu 

1 Có cổng chào thôn, tổ dân phố. Có 

2 

Khuyến khích thôn, tổ dân phố có công viên mini hoặc 

có khu vui chơi thể thao tập trung gắn với cải tạo ao, 

hồ; lồng ghép với khu nhà văn hóa hiện có hoặc có 

điều kiện xây dựng mới.  

Khuyến khích 

3 Tỷ lệ nhà biệt thự, cao tầng, nhà gỗ. ≥35% 

4 
Khuyến khích đường ngõ xóm được nhựa hóa và rãnh 

thoát nước có nắp đậy hoặc ống nước thoát đi ngầm. 
Khuyến khích 

5 Đường trục chính của thôn, tổ dân phố được nhựa hóa. ≥50% 

6 
Vườn hộ đạt tiêu chí vườn mẫu theo Đề án của UBND 

huyện. 
100% 

7 

Các hộ dân có 2 thùng đựng rác hoặc 1 thùng đựng rác 

có 2 ngăn để phân loại rác thải sinh hoạt (áp dụng đối 

với hộ dân có vườn, ruộng để xử lý rác hữu cơ làm 

phân bón); các hộ còn lại phải có thùng đựng rác. 

100% 

 

2. Những nội dung cơ bản 



 

2.1. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện cơ sở hạ tầng: bao gồm khu dân cư, 

các công trình nhà văn hóa, sân thể thao, công viên mini (nếu có), đường trục 

chính, đường ngõ xóm, điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường, rãnh 

thoát nước khu dân cư, cổng chào, di tích, đường trục chính nội đồng, kênh 

mương nội đồng… Đối với những thôn đã có công trình đạt chuẩn thì tiếp tục 

nâng cấp, chỉnh trang, bổ sung trang thiết bị; đối với nơi chưa có đủ công trình 

hoặc có công trình nhưng chưa đạt chuẩn thì thực hiện xây mới theo hướng “mở 

và thân thiện”, hạn chế xây bao quanh, khóa cổng, khuyến khích trồng cây làm 

hàng rào, cây leo tường rào, cây làm băng, diềm, cây bóng mát; đối với đường 

giao thông cần tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường để đạt chuẩn 

và trên chuẩn, trường hợp quá khó khăn không mở rộng được toàn tuyến thì mở 

rộng một số tuyến, điểm để quay đầu xe,tránh xe ô tô; Khuyến khích thảm nhựa 

mặt đường, khuyến khích tăng quỹ đất trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để 

làm nơi sinh hoạt công cộng. Vận động, hướng dẫn Nhân dân xây dựng mới, cải 

tạo nhà ở, cổng, tường rào, khu chăn nuôi theo hướng “nhà đẹp, vườn sạch, 

vườn mẫu”. 

2.2. Phát triển sản xuất, nâng cao đời sống Nhân dân 

Thực hiện có hiệu quả chương trình trọng tâm của Ban chấp hành Đảng bộ 

xã, huyện, nhiệm kỳ 2020-2025 “phát triển nông nghiệp quy mô lớn, nông nghiệp 

công nghệ cao, nông nghiệp sạch, giai đoạn 2021-2015”; Nghị quyết số: 15/NQ-

HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển nuôi trồng thủy sản nước lợ 

bền vững, giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện 

chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP), giai đoạn 2019-2025. 

Tùy điều kiện cụ thể và thế mạnh của từng thôn để chọn và thực hiện việc tích tụ, 

tập trung đất đai, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, giảm diện tích trồng lúa chuyển 

sang trồng các loại cây trồng cho thu nhập cao hơn; sản xuất nông thủy sản sạch 

theo hướng VietGap gắn sản xuất với liên kết tiêu thụ nông sản thông qua hợp 

đồng. Phát triển ngành nghề nông thôn, nghề truyền thống, dịch vụ thương mại, 

xuất khẩu lao động, tăng tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên để nâng cao thu 

nhập; giúp đỡ hộ nghèo, hộ khó khăn vươn lên thoát nghèo vững chắc. 

2.3. Văn hóa, giáo dục, y tế 

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và đánh giá công nhận các danh hiệu gia đình 

văn hóa, gia đình kiểu mẫu, công dân kiểu mẫu, làng văn hóa, thôn văn hóa, chú 

trọng giáo dục đạo đức, truyền thống văn hóa đối với thế hệ trẻ; tăng cường các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cộng đồng, đẩy lùi tệ nạn xã hội; xây 

dựng cụm tuyên truyền điểm tại nhà văn hóa thôn, vẽ tranh bích họa có nét đặc 

sắc về quê hương. Xây dựng xã hội học tập, ý thức học tập suốt đời trong cộng 

đồng, không để trẻ em trong độ tuổi bỏ học. Nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng 



 

bệnh trong cộng đồng; Vận động toàn thể người dân trong thôn có thẻ bảo hiểm y 

tế, trồng cây thuốc nam phù hợp, vừa tạo cảnh quan vừa sử dụng làm thuốc. 

2.4. Cảnh quan môi trường 

Xây dựng thôn kiểu mẫu có cảnh quan, môi trường “sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung, mục tiêu trong Kế hoạch 99 của UBND huyện, 

Kế hoạch 34 của UBND xã về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025; Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn 

mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Đảm bảo các hộ dân, các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, sản xuất nông nghiệp xử lý rác thải, nước thải theo quy định; không có 

hoạt động làm suy giảm môi trường. Cải tạo ao hồ, kênh mương làm nơi chứa 

nước, xử lý nước, tiêu thoát nước gắn với công viên mini, nhà văn hóa, di tích, 

tăng thêm không gian nơi công cộng. Phấn đấu có 100% số hộ sử dụng nước sạch, 

có nhà tiêu hợp vệ sinh; khu chăn nuôi, chuồng trại nuôi với mật độ vừa phải, chất 

thải, nước thải được thu gom và xử lý kịp thời; các cơ sở sản xuất không xảy ra 

hiện tượng làm ô nhiễm môi trường như tiếng ồn, khói, bụi… 

2.5. An ninh trật tự được đảm bảo, hệ thống chính trị được xây dựng vững 

mạnh 

Củng cố hoạt động của các tổ an ninh xã hội, thường xuyên phát động phong 

trào đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, có biện pháp cụ thể để từng 

bước kiềm chế, tiến tới làm giảm tội phạm và tệ nạn xã hội, tiến tới xây dựng khu 

dân cư an toàn làm chủ không có tội phạm và tệ nạn xã hội; không có khiếu kiện 

đông người, vượt cấp, kéo dài; vận động lắp camera an ninh trong thôn, xóa bỏ các 

hàng rào dây thép gai, tường rào có gắn mảnh chai, mảnh sành và vật sắc nhọn,… 

để tạo cảnh quan thân thiện. Xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh, thực hành 

dân chủ, công khai rộng rãi, minh bạch các hoạt động của chính quyền liên quan 

đến người dân; trưởng thôn và Ban công tác mặt trận, các đoàn thể hoạt động vững 

mạnh, liên tục; thường xuyên có các hoạt động thiết thực, hiệu quả làm nòng cốt để 

xây dựng thôn kiểu mẫu. 

2.6. Ban hành cơ chế hỗ trợ, huy động nguồn lực thực hiện  

Để khuyến khích động viên Nhân dân thi đua xây dựng thôn kiểu mẫu giai 

đoạn 2021-2025, UBND xã xây dựng cơ chế hỗ trợ đối với 1 số tiêu chí cụ thể cho 

các thôn xây dựng thôn kiểu mẫu trình HĐND xã quyết nghị tại kỳ họp lần thứ  2 

HĐND xã khoá XXI nhiệm kỳ 2021-2026 . Đồng thời huy động nguồn lực của 

cộng đồng dân cư như hỗ trợ vật liệu, cây giống, tư vấn lập dự toán, thiết kế 

côngtrình,… để thúc đẩy phong trào kiến thiết công trình hạ tầng, xây dựng vườn 

mẫu,...Hàng năm UBND xã tổ chức tổng kết đánh giá công tác xây dựng xã nông 



 

thôn mới nâng cao và thôn kiểu mẫu, khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân đi đầu 

thực hiện xây dựng NTM trên địa bàn xã. 

Xây dựng thôn kiểu mẫu sẽ huy động và sử dụng nguồn lực theo phương 

châm “ huy động sức dân để lo cho dân”, “ dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm 

tra, dân thụ hưởng”, “ Đảng lãnh đạo, Nhà nước, đoàn thể hỗ trợ; cán bộ hướng 

dẫn, giúp đỡ Nhân dân thực hiện”. Việc huy động và sử dụng nguồn lực đóng góp 

của Nhân dân thực hiện theo Pháp lệnh về dân chủ ở xã, phường, thị trấn và quy 

định của pháp luật có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính Nông nghiệp-Xây dựng-Môi trường 

Chủ trì, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; 

tổng hợp báo cáo UBND xã kết quả thực hiện; hướng dẫn việc đánh giá, thẩm tra 

các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu; tham mưu giúp UBND xã bổ khuyết 

kịp thời những vấn đề nảy sinh trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện; phối 

hợp với Công chức Tài chính kế toán và các công chức khác có liên quan tham 

mưu cho UBND xây dựng cơ chế hỗ trợ của xã trình Đảng ủy, HĐND, xã xem xét 

ban hành. 

2. Công chức Văn Phòng Thống kê 

Phối hợp với Công chức Địa chính NN-XD-MT và các thành viên Ban chỉ 

đạo xã theo dõi phong trào thi đua của các thôn trong xây dựng nông thôn mới 

nâng cao và thôn kiểu mẫu để tham mưu đánh giá, xếp loại, khen thưởng đối với 

tập thể lãnh đạo và cá nhân có thành tích xuất sắc hằng năm. 

3. Công chức Tài chính Kế toán 

Hướng dẫn các thôn sử dụng nguồn ngân sách cấp xã và nguồn huy động 

hợp pháp để xây dựng thôn kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025.  

4. Công chức Văn Hoá-Xã hội 

- Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân hiểu 

rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng thôn kiểu mẫu, về các nội dung của Bộ tiêu 

chí, các chủ trương chính sách hỗ trợ của các cấp, phát huy vai trò chủ thể của người 

dân tham gia thực hiện. 

5. Các thành viên Ban chỉ đạo 

Theo chức năng, nhiệm vụ đã được phân công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí 

trong Bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ các 

thôn triển khai thực hiện xây dựng thôn kiểu mẫu đạt chuẩn theo quy định. Thực 

hiện nghiêm việc phân công cán bộ, công chức đi cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ 

trợ thôn được phân công phụ trách. 



 

6. UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể xã 

Tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn xã để thực hiện “Kế hoạch 

Mỗi năm xây dựng một thôn kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025”; có kế hoạch cụ thể, 

thiết thực để thực hiện. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân nâng cao nhận thức, phát huy vai trò chủ thể hăng hái tham gia xây dựng 

thôn kiểu mẫu; chủ trì đánh giá sự hài lòng của người dân trong quá trình xây dựng 

thôn kiểu mẫu. 

7. Đối với các thôn 

- Lộ trình xây dựng thôn kiểu mẫu từ nay đếm năm 2025 

+ Thôn Trung Hoà hoàn thành thôn Kiểu mẫu năm 2021 

+ Thôn Đồng Lòng hoàn thành thôn Kiểu mẫu năm 2022 

+ Thôn Cẩm Vinh hoàn thành thôn Kiểu mẫu năm 2023 

+ Thôn Cẩm Trung hoàn thành thôn Kiểu mẫu năm 2024 

+ Thôn Bột Trung hoàn thành thôn Kiểu mẫu năm 2025 

- Rà soát theo bộ tiêu chí thôn kiểu mẫu để đánh giá được tiêu chí đã đạt, gần 

đạt, chưa đạt; để xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện thôn kiểu mẫu báo cáo về 

UBND xã phê duyệt (qua CC.ĐCNN) 

- Đối với thôn dự kiến phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2021, phải khẩn trương 

tiến hành khảo sát và dây dựng kế hoạch thực hiện ngay các chỉ tiêu, tiêu chí chưa 

hoàn thành;  

- Đối với các thôn dự kiến đạt chuẩn từ năm 2022 trở đi cũng phải triển khai 

thực hiện theo phương châm tiêu chí dễ làm trước, khó làm sau, làm đến đâu chắc 

đến đó. Đồng thời khuyến khích các thôn về đích trước thời hạn;  

- Tổ chức họp dân để phố biến chủ trương, kế hoạch của, xã, thôn và phát 

động phong trào thi đua, bắt tay thực hiện để sớm hoàn thành các mục tiêu theo kế 

hoạch đề ra. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện(b/c); 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Thành viên BCĐ XDNTM xã; 

- Lưu: VT. 

   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Ngọc 
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